BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số: 284 /TB-PCTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 9 năm 2022

THÔNG BÁO

Cảnh báo, ứng phó với mưa lớn diện rộng

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể trong tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Các chủ hồ chứa thuỷ lợi, thuỷ điện trong tỉnh.

Theo bản tin cảnh báo của Đài khí tượng thủy văn tỉnh do ảnh hưởng của rìa

phía bắc dải hội tụ nhiệt đới có trục qua Trung và Nam Trung Bộ kết hợp với nhiễu

động gió Đông trên cao nên từ chiều ngày 22/9 đến ngày 25/9 trên địa bàn tỉnh

Thừa Thiên Huế xuất hiện một đợt mưa, mưa vừa, rải rác mưa to, có nơi mưa rất

to.Tổng lượng mưa cả đợt phổ biến 70-150mm, có nơi trên 200mm. Mưa to tập

trung chính trong ngày 23, 24/9.Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do mưa lớn:

Cấp 1.

Để chủ động ứng phó với diễn biến xấu của thời tiết, Văn phòng Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN tỉnh đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thị xã và

thành phố Huế; các sở, ban ngành trong tỉnh triển khai các nội dung sau:

1. Thường xuyên theo dõi diễn biến xấu thời tiết, mưa lớn trên các phương

tiện thông tin đại chúng để thông báo cho nhân dân chủ động phòng tránh đảm bảo

an toàn về người và tài sản.

2. Các địa phương chỉ đạo các Hợp tác xã Nông nghiệp, nhân dân khẩn trương

thu hoạch diện tích vụ Hè Thu 2022 còn lại và có phương án bảo vệ diện tích chưa

thu hoạch xong.

3. Công ty TNHHNN MTV Quản lý khai thác Công trình thủy lợi tỉnh phối

hợp với các địa phương có phương án vận hành hợp lý các công trình thuỷ lợi,

cống qua đê để đảm bảo tiêu thoát lũ.

4. Chủ đầu tư chỉ đạo các nhà thầu đang thi công công trình giao thông, xây

dựng, thủy lợi, thuỷ điện, công trình hạ tầng có phương án bảo vệ an toàn tuyệt đối

cho cán bộ nhân viên, người lao động; Chủ động phương án khơi thông dòngchảy,

phòng chống ngập úng đô thị; Đảm bảo an toàn phương tiện, thiết bị, vật tư thi

công; bố trí biển báo,hướng dẫn đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham

gia giao thông đi qua khu vực hiện trường thi công dở dang; Đặc biệt là các công

trình chỉnh trang đô thị thuộc thành phố Huế.

5. Các chủ công trình hồ chứa nước thủy lợi, thủy điện tổ chức trực ban theo

dõi, thực hiện nghiêm túc Quy trình vận hành đã được phê duyệt đảm bảo an toàn

công trình và an toàn vùng hạ du.

Tổ chức trực ban nghiêm túc sẵn sàng ứng phó với mọi diễn biến xấu của

thời tiết có thể xảy ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP BCĐQG về PCTT (để b/c);

- VP UBQG ƯPSCTTvàTKCN (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Trưởng Ban và các PTB (để b/c);

- Lãnh đạo Văn phòng;

-  Lưu: VT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đặng Văn Hòa

		2022-09-21T16:23:09+0700
	Việt Nam
	VP thường trực BCH Phòng chống thiên tai và TK cứu nạn<bchpclbtkcn@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!